Дело № 1-600/2019 (11801330001002289)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 28 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Зайцева К.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Клинова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Зяблецева К.С., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят}, 

при секретаре Шулеповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

{Дата изъята} в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории садоводческого товарищества «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, испытывая материальные трудности, с целью личного обогащения, решил совершить кражу имущества из садовых домов, пригодных для проживания, и хозяйственных построек, находящихся на садовых участках.

Реализуя свой преступный умысел и действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 в указанный период времени, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, с целью тайного хищения, выбил ногой нижние доски входной двери, и через образовавшийся проем незаконно проник в дом, пригодный для временного проживания, и, используя найденный им на участке фрагмент арматуры, взломал замок входной двери и незаконно проник в сарай (хозяйственная постройка), используемый в качестве хранилища, расположенные на участке {Номер изъят}, кадастровый {Номер изъят}, в садоводческом товариществе «{ ... }», откуда тайно похитил принадлежащие Х.: 

- алюминиевые: чайник, массой 456 грамм, стоимостью 31 рубль 92 копейки, крышку для посуды, массой 105 грамм, стоимостью 7 рублей 35 копеек, крышку для посуды, массой 65 грамм, стоимостью 4 рубля 55 копеек, крышку для посуды, массой 73 грамма, стоимостью 5 рублей 11 копеек, крышку, массой 431 грамм, стоимостью 30 рублей 17 копеек, круглый поднос, массой 146 грамм, стоимостью 10 рублей 22 копейки, прямоугольный поднос, массой 315 грамм, стоимостью 22 рубля 05 копеек, глубокую тарелку, массой 148 грамм, стоимостью 10 рублей 36 копейки, кастрюлю, массой 291 грамм, стоимостью 20 рубль 37 копеек, кастрюлю с ручками, общей массой 1375 грамм, общей стоимостью 96 рублей 25 копеек, четыре вилки, общей массой 46 грамм, общей стоимостью 3 рубля 22 копейки, четыре столовые ложки, общей массой 98 грамм, общей стоимостью 6 рублей 86 копеек, две чайные ложки, общей массой 20 грамм, общей стоимостью 1 рубль 40 копеек, по цене за 1 тонну пищевого алюминия в 70000 рублей,

- алюминиевые: совок для сыпучих продуктов, массой 84 грамма, стоимостью 4 рубля 62 копейки, ковш совка, массой 220 грамм, стоимостью 12 рублей 10 копеек, пять пристеночных плинтусов, общей массой 1317 грамм, общей стоимостью 72 рубля 44 копейки, шесть уголков размером 12х12 мм, общей массой 317 грамм, общей стоимостью 17 рублей 44 копейки, семь трубок, общей массой 536 грамм, общей стоимостью 29 рублей 48 копеек, три трубы, общей массой 1295 грамм, общей стоимостью 71 рубль 23 копейки, рамку окна боковины автомобиля, массой 2050 грамм, стоимостью 112 рублей 75 копеек, лист, массой 3750 грамм, стоимостью 206 рублей 25 копеек, настенный трехрожковый крючок для одежды, массой 65 грамм, стоимостью 3 рубля 58 копеек, по цене за 1 тонну низкокачественного алюминия в 55000 рублей,

- три упаковки вермишели быстрого приготовления с куриным бульоном «Анаком», весом 60 грамм, стоимостью за 1 штуку 10 рублей, общей стоимостью 30 рублей, 

а всего тайно похитил имущество Х. на общую сумму 809 рублей 72 копейки

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, с целью тайного хищения, извлек из рамы веранды окна дома штапики, после чего выставил стекло и, через образовавшийся проем, незаконно проник в садовый дом, пригодный для временного проживания, расположенный на участке {Номер изъят}, кадастровый {Номер изъят}, в садоводческом товариществе «{ ... }», откуда тайно похитил принадлежащие Д.: 

- инструменты: пять ручных слесарных молотков, стоимостью за 1 штуку 100 рублей, общей стоимостью 500 рублей, молоток с гвоздодером, стоимостью 100 рублей, два ручных топора, стоимостью за 1 штуку 300 рублей, общей стоимостью 600 рублей, комбинированный гвоздодер с ломом, стоимостью 100 рублей, два рычажных газовых ключа, стоимостью за 1 штуку 200 рублей, общей стоимостью 400 рублей, изолированные пассатижи, стоимостью 100 рублей, зубило, стоимостью 100 рублей,

- садовый секатор с проволочной пружиной, стоимостью 100 рублей,

- кисть шириной 60 мм, стоимостью 50 рублей,

- алюминиевые: кастрюлю, массой 308 грамм, стоимостью в 21 рубль 56 копеек, в комплекте с алюминиевой крышкой, массой 77 грамм, стоимостью 5 рублей 39 копеек, общей стоимостью 26 рублей 95 копеек, сковороду, массой 183 грамма, стоимостью 12 рублей 81 копейка, глубокую тарелку, массой 186 грамм, стоимостью 13 рублей 02 копейки, сковороду, массой 181 грамм, стоимостью 12 рублей 67 копеек, крышку от кастрюли, массой 65 грамм, стоимостью 4 рубля 55 копеек, две вилки, общей массой 20 грамм, общей стоимостью 1 рубль 40 копеек, две алюминиевые столовые ложки, общей массой 46 грамм, общей стоимостью 3 рубля 22 копейки, чайную ложку, массой 10 грамм, стоимостью 70 копеек, чайную ложку, массой 10 грамм, стоимостью 70 копеек, по цене за 1 тонну пищевого алюминия в 70000 рублей,

- алюминиевые: шесть настенных двухрожковых крючков для одежды, общей массой 282 грамма, общей стоимостью 15 рублей 51 копейка, шесть труб, обшей массой 8100 грамм, общей стоимостью 445 рублей 50 копеек, по цене за 1 тонну низкокачественного алюминия в 55000 рублей,

- два отрезка кабеля медного двухжильного, длиной 165 см, массой 58 грамм, стоимостью 15 рублей 66 копеек, и длиной 100 см, массой 33 грамма, стоимостью 8 рублей 91 копейка, общей стоимостью 24 рубля 57 копеек, по цене за 1 тонну медного провода в 270000 рублей,

- кабель медный трехжильный, длиной 10 метров, массой 1025 грамм, стоимостью 276 рублей 75 копеек, по цене за 1 тонну медного провода в 270000 рублей, 

- медную проволоку диаметром 0.5 мм, массой 400 грамм, стоимостью 108 рублей, по цене за 1 тонну медного провода в 270000 рублей,

- кабель оптический линейный ОК-50 общей длиной 50 метров, стоимостью за 1 метр 50 рублей, на общую сумму 2500 рублей, 

- электроудлинитель АО «Кирскабель» на катушке, стоимостью 300 рублей,

- телевизионную комнатную телескопическую антенну, стоимостью 100 рублей,

- куртку с эмблемой «Лукойл», стоимостью 50 рублей, 

- куртку «Nautica», стоимостью 100 рублей,

а всего тайно похитил имущество Д. на общую сумму 6045 рублей 65 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действия ФИО1 Х. причинен материальный ущерб на сумму 809 рублей 72 копейки, Д. причинен материальный ущерб на сумму 6045 рублей 65 копеек, а всего ФИО1 похищено имущество на общую сумму 6855 рублей 37 копеек.

ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшие и государственный обвинитель также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище и в иное хранилище.

Садовые дома, принадлежащие потерпевшим, пригодны для временного проживания. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершено умышленное корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, ущерб от которого возмещен путем возврата похищенного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, фактическое заглаживание вреда полностью, а также наличие двоих малолетних детей.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное состояние существенным образом повлияло на возникновение и реализацию умысла совершить хищение.

ФИО1 не судим (том 2 л.д. 27), на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, { ... }, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 29).

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята} {Номер изъят} у ФИО1 { ... }

С учетом заключения экспертов, сведений о личности подсудимого и совершенном им преступлении, ФИО1 следует признавать вменяемым.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершение инкриминированного преступления, наказание в виде обязательных работ.

Суд оценивает данные о поведении подсудимого после совершенного преступления и личность подсудимого, а также совокупность смягчающих обстоятельств в качестве исключительных, которые свидетельствуют о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую категорию преступления, принимая во внимание применение положений ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд также принимает во внимание согласие подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 299, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок в 240 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- крем-маска; детский защитный крем; крем детский; навесной замок; мешок белого цвета; алюминиевые чайник без крышки и ручки, крышка без держателя, поднос круглый, глубокая тарелка диаметром 195 мм, кастрюля в виде ковша с ручкой, поднос прямоугольной формы, согнутая крышка без держателя, согнутая крышка, окрашенная в светло-зеленый цвет без держателя, вилки в количестве 4-х штук, столовые ложки в количестве 4-х штук, чайные ложки в количестве 2-х штук, настенный трехрожковый крючок для одежды, совок для сыпучих продуктов, пристеночные плинтусы в количестве 5 штук, уголки 12х12 мм в количестве 6 штук, трубки диаметром 15 мм в количестве 7 штук, трубы диаметром 22 мм длиной 129 см в количестве 3 штуки, кастрюля с ручками диаметром 38 см, изогнутая крышка от кастрюли диаметром 38 см с держателем, ковш совка (с отсутствующей ручкой) размером 215х220 мм; рамка окна боковины автомобиля размером 43х68см, согнутый лист размером 1.5х80х135 мм; вермишель быстрого приготовления с куриным бульоном «Анаком» в количестве 3 штуки - считать выданными по принадлежности потерпевшей Х.;

- два мешка белого цвета; очки для коррекции зрения; изоляционная лента черного цвета; изоляционная лента серого цвета; лимонной кислота, массой 50 г.; телевизионная комнатная телескопическая антенна; лекарственные препараты «Горпилс», «Омез», «Ацетилсалициловая кислота», «Гастал», «Валидол с глюкозой», «Stada»; «Глицин»; пара перчаток рабочих хлопчато-бумажных белого цвета; пять молотков ручных слесарных с деревянными ручками; молоток с гвоздодером; два топора ручных; комбинированный с ломом гвоздодером; два рычажных газовых ключа; пассатижи; зубило; кабель оптический линейный ОК-50 длиной 50 метров; алюминиевые сковорода красного цвета диаметром 22 см, глубокая тарелка диаметром 215 мм, изогнутая сковорода с отсутствующей ручкой диаметром 26 см, крышка от кастрюли диаметром 17 см; электроудлинитель АО «Кирскабель» с кабелем длиной 10 метров; кабель медный трехжильный в оплетке черного цвета, длиной 10 метров; медная проволока круглая диаметром 0.5 мм, в мотках; два отрезка кабель медного двухжильного в оплетке белого цвета, длиной 165 см и 100 см; алюминиевые настенные двухрожковые крючки серого цвета для одежды, в количестве 6 штук; садовый секатор; алюминиевые вилки в количестве 2-х штук; алюминиевые столовые ложки в количестве 2-х штук; алюминиевая чайная ложка серого цвета; кисть шириной 60 мм; куртка с эмблемой «Лукойл»; алюминиевая кастрюля диаметром 16 см с двумя держателями, в комплекте крышкой; рулон туалетной бумаги «Вятская»; алюминиевые трубы, окрашенные в коричневый цвет, диаметром 26 мм, в количестве 6 штук; куртка черного и красного цветов «Nautica»; упаковка пакетированного чая «Lipton Earl Grey» с тринадцатью пакетиками чая – считать выданными по принадлежности потерпевшей Д.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья К.Г. Зайцев